GUAÇU\
^OE

CMG ES

FLS

PROCESSO O

/200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 043/2015. ̂

Ementa: "Autoriza Abertura dè Crédito Adicional Especial áo

Orçamento Vigente". , '

Autoria: Poder Executivo Municipal , >

Data da Chegada: 15/10/2015. '

Data da Entrada: 19/10/2015. '

(f - COPIA-

AUTUAÇÃO

Aos

mil

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

CMG-ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI l fls._££
CNPJ n° 27.174.135/0001-20 \ ^

JUSTIFICATIVA]

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Submetemos a esta Casa de Leis, para apreciação pelos Nobres Edis, projeto de lei que

visa à abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente, nos termos dos Artigos

40, 41, 42 e 43 da Lei Federal n°. 4.320/64.

A abertura do crédito ora proposto, visa dar amparo orçamentário com a finalidade de

execução do convênio n° 802246/MDS, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome e a Prefeitura Municipal de Guaçuí.

A Secretaria de Planejamento, em seu parecer, informa que inexiste previsão na Lei

Orçamentária Anual -4.052/2014, para a execução do referido convênio.

Pelos motivos expostos, é que contamos com a aprovação desse importante projeto de lei

com a máxima urgência possível.

Atenciosamente

VERAlJ>

Jíi

9CIA COSTA

Preféãa Municipal

Praça João Acacinho, 01 - CEP.: 29.560-000 - Guaçuí - ES - Tel.: 3553-4950

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CNPJ n° 27.174.135/0001 -20 FLS. ôj

^  outubro de 2015
£m f) ̂  —

Autoriza Abertura de Crédito Adicional
Especial

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUi

A Prefeita Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação do Plenário da Câmara Municipal de Guaçui, o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 202.170,37 (duzentos e dois mil cento e setenta reais e trinta e sete centavos), para
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Aquisição de Material - Convênio
n°. 802246/MDS, conforme discriminado a seguir:

Òraão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Fonte Código Orçamentário Unidade Orçamentária Valor (R$)

302 10.01.08.244.010.2211.3.3.90.30.00 Fundo Municipal de Assistência
Social

200.000,00

000 10.01.08.244.010.2211.3.3.90.30.00 Fundo Municipal de Assistência
Social

2.170,37

TOTAL: 202.170,37

Artigo 2° - Os recursos necessários para cobrir as despesas previstas no artigo 1° da presente Lei
serão provenientes do Convênio n°. 802246/MDS, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
bem como da anulação parcial da dotação orçamentária abaixo, no valor de R$ 2.170,37 (dois mil
cento e setenta reais e trinta e sete centavos):

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Ficha Código Orçamentário Unidade Orçamentária Valor (R$)

34 10.01.08.243.010.2209.3.3.90.39.00 Fundo Municipal de Assistência
Social

2.170,37

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí- ES, 13 de outubro de 2015.

VERA mClA COSTA

Prefeiia Municipal

Praça João Acacinho, 01 - CEP.: 29.560-000 - Guaçuí - ES - Tel.: 3553-4950

f  •, ? \ -^r í '

l  ̂ '' ^
'L i

Jt >

\  I f ~V <J

V^ '\ ,  >vi'-'r'

ífiV'

H^PCIAL COM^Aílá À FOME ^ \
Í>Bi MlSTÊlNípiA SOCIAL^ K&VS~^f\
ACIONALDJE ASSISTÊNCIA SlOClAl, ,/í C"

CÒORDJ
SAFS,Q)UaálrkQ2íit(>WÇ8,BÍp«;(ifiH/Ed^cioSe4edoFNAS-CEP« _ _

' d V.fá^' "/j-iè*T

J

. V / ̂  f ^ ^ ^o CIRCULA

- V' M,';
í  ( í Ví

èÉK;2SSS(Í^Ó0^^
5®

•' '■ ■; -V'' y y-f i '' ■'-.>• ' •>• .-•/•'• /rV-V" '• '■ .yyyyv.:y'^:-y^yu,-],en'tandò-o çói-dialuafente injfònno que eiji.'2fif/p7/2f015 os recvrs9^''a'é£9jreiííe!jí'barce]q^ún^^ ''' ,.

ílftfííflft:;finH¥^iMáftMBSfe éréhíaVí:®è3MinSdtáífo3:)^^

'yy/y-y^jy}, V- •; \
'caso' Káj,a à neçesáíàadé de quálquèr' escíàirã^tóéftto^^^ à exécüçlò dò objetó pactuado, pbdérô ser V.

DMSiíèi

MàiM

CMG-ES

0^FLS

Câtmra MunidpdCde Çtuiçuí
/  Estado do Espírito Santó ,

Projeto de Lei n°: 043/2015 - "Àutoriza Abertura
de Crédito Adicionar Èspeciaí àò Orçamento
Vigente". . y

Autoria: Executivo Municipal

RH.,;'';" ^

Autuação na Secretária da Câmara

Municipal de Guaçuí, ÉS, na data de

20/10/2015. - ' V. V ; ;

Nesta data faço remeçsa destes autos ao

Procurador Jurídico da Gamará Municipal

de' Guaçüí, ES. Após o parecér do douto ■

Rrocurádor dè-se vjstá às Comissões.

Permanentes com competência específica

nos autos alínea b, do inciso II, dO artigo

39 do Regimento Jntemo da Câmara

Municipal de Guaçuí, ÉS

Sala das Sessões, 20 de outubro.dè 2015.

Paulo Henrique CouzI Rósa
Presidente da CMG

;  PARECER jurídico

PROCESSO: PROJETO DE LEI N® 043/2015 ■ V
PROPONENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL - '
PARECER N® 48/2015 / ,

REQUERENTE: PRESIDENTE DA CÃMAI^ MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES '

EMENTA: "ABERTURA DE CREDITO ADCIONAL ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 202.170,37 NO,ORÇAMENTO VIGENTE"..

x;'Lv1. REL^ÓÍR|0: ' : i ■

Foi solicitado parecer jürídico-acèrca da legalidade, forrilaiidade e constitucipnalidade do Projeto de Lei
043/2015:oriund,o do Poder Executivo que trata.de abertura de crédito adicionai especial., ,

:  ;,,j2,:PAREçER:./:' 1;,,' •,'; r

o Projeto de Lei visa receber aütorizaçãó legisiatirá-para que o executivo múnicipal proceda na abertura
de crédito, especiai no orçamento corrente. , . ' ,

\ Esci.arecé a justificativa que esta abertura de crédito, é necessária para èxecuçâo do convênio. n®
'  8Ò2246/MDS, ceiebrado entre p Miriistério do Desenvoivimento, Social e Combate à Fome e a Prefeitura

,  , M.ünicipai de Guaçui-ES, no'^ vaior de R$ 202.170,37 (duzentos è dois mil cénto e setenta reais e trita e
. sete centavos). " . . ..... ■ ,

A . abertura de crédito adicional especial'se faz . necessária quando. não há dotação prçameritária
- específica, como ocorre no presente casP é corfio se;verifica, na Lei 4.320/64,,que "Estatui Normas Gerais
de pit;eitò Finaiiceiro para elaboração é contrpie dos, drçámeiitos e balanços da União; dos Estadps, dos
Mutiicipios e dP Distrito Federai", que abaixo se transcreve: . , V . ; ,

"Art. 40. São' créditos, adicionais, as autorizações de despesa não .
"  - , computadas ou insufícieniemente dotadas na Lei de Orçamenta" , ,;

~  ' "Art. 41. Os créditos adicionais ciassifícam-seeni:

a - especiais, os destinados a désnésas para as auais não haia dotação .
*  - orcamentárià éspècífíca: ■ ' , , ' ,

: "Art: 42.'Os créditos suplementares e especiais serão ,autorizapos por iei e
'  abertos porrdèçreto executivo." y

^  '"Art. 43. Á abertura dos créditos suplementares e èspeciais depende da '
\  existência de recursos disponíveis para ocorrera despesa e será precedida.^

.  . , de exposição justifícàtiva. t , , . ,' ,

.Cpnforme se:yê do projeto, enviado peiò poder Executivo é possível esclarecer que o Projeto de Lei n°
, 043, de 2015, compreende os requisitos necessários para a abertura'dé crédito ádicjonal especial,'sob ò ~

,  respaldo do art. ,41, inciso li, e do art; 43 da Lei np 4.320, de 1964., ,

Ante o-exposto, emi atendimento à soiicibção de parecer pela Presidência, OPINAMOS pela regular ,
traniitaçãò do presente Projeto de Lei„cabendo ap Egrégio Plenário apreciar ò seu rnéfitp, . ^

, É o parecer.

Guaçui-ES, 20 de outubro de 2015. , , . , ^ ^ , v.^

Mateus de-R arinbQ

Procurador Jurídico

A. ..

Câmará Municipar de -Güaçui
,  Estado do Espírito'.Santo ' , ■.

■J

CMG-hs
FLS oí

/  i

PARECER DA CÒMISSÃO DE TUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N2 043/2015 - "Autoriza Abertura de Crédito
Adicional Especial ao Orçamento Vigente".

Exmo;,SF. Presidente:

Nós, abaixo assinados, menibros da Comissão de justiça e Redação Finai da
Câmara Municipal; de Guaçuí, somos-pela, TRAMITACÂÒ NORMAL dó
Projeto de Lei n-. 043/2015, de autoria do Executivo Municipal, de acordo
com o

Sala dás Sessões; Dr. Francisco.Laperda de Aguiar.'

Guaçuí-ES, 22 de outubro de 2015.

CARLOS LOMEU D]E OLIVEIRA. 06»

- Relator -

WAGNER DÜFFRAYER SOUZA

SEBASTIÃO JOSE PEREIRA SOBRINHO

Prê tèSI

Praça João Aeacjnho, 02, r Andar - Guaçüj-ES - ÇEP2956(>000 - Telefax (28) 3553 1540. , ' ,

Câmara Municipãl dé Güaçuí
. Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORCÁMENTO. EDUCAÇÃO.
SAÚDE. AGRICULTURA. MEIO AMBIENTE E DE DEFESA DO

CIDADÃO.

ESCMG

0^Fl

Projeto dé Lei m 043/2015 - Autoriza
Abertura de Crédito Adicional , Especial ao
Orçamento Vigente. . '
Autoria: Executivo Municipal.

Exmo. Senhor Présidente:

Nós, ;abaixo assinados, membros da COMÍSSÂO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
DE DEFESA DO CIDADÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, somos
pela APROVAÇÃO dò Projeto de Lei ní^ 043/2pl5, de acordo ̂ com o-
Parecer do Procurador Jurídico e dà Comissão de Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões; "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar".
■  ■ / ■ ■ ■. 'V.'; V ■ ^

Guaçuí-ES.; 26 de outubro de 2015.

JOÃO FERNANDO DE FARIA

JOSÉ LUIZ PIROVANI

RUBEN^ MARCELINO DE SOUZA

R^tetor -

7^

- Presidente -

- Membro -

Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Gua^uí-ES - CEP 29560-000 - Teletax (28) 3553 1540